
  *MKCRX00KGREV*      

     
 

Ministerstvo kultury 
 

Ing. Vlastislav Ouroda, Ph.D. 
vrchní ředitel Sekce kulturního dědictví 

 
 

V Praze dne 21.8.2023 
Č. j.: MK 48286/2023 OMG 

 
 
 
Vážení, 
 
vzhledem k tomu, že Ministerstvo kultury je gestorem nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/880 ze dne 17. dubna 2019 o vstupu a dovozu kulturních statků (dále jen „nařízení“), 
dovoluji si Vás upozornit na možnost, kterou uvedené nařízení nabízí a kterou paměťové 
organizace mohou využít. Jedná se o výjimku uvedenou v článku 3 odst. 4 písm. c) nařízení, která 
umožňuje neplnit povinnosti stanovené v článku 3 odst. 2 písm. a) a b) nařízení, tedy o výjimku 
z povinnosti předložit dovozní licenci, nebo prohlášení dovozce při vstupu kulturních statků, které 
jsou uvedeny v části A přílohy nařízení při jejich vstupu a dovozu na celní území EU. 
 
Podle článku 3 odst. 4 písm. c) nařízení „se odstavec 2 tohoto článku nevztahuje na dočasné použití 
kulturních statků ve smyslu článku 250 nařízení (EU) č. 952/2013 na celním území Unie pro 
vzdělávací nebo vědecké účely, pro účely konzervování, restaurování nebo digitalizace, pro 
výstavní účely, pro účely scénického umění, výzkumu prováděného akademickými institucemi 
nebo pro účely spolupráce mezi muzei či podobnými institucemi.“  
 
Podle článku 3 odst. 1 prováděcího nařízení komise (EU) 2021/1079 ze dne 24. června 2021, 
kterým se stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/880 o vstupu a dovozu kulturních statků (dále jen „prováděcí nařízení“) „se 
propuštění kulturních statků do režimu dočasného použití podle čl. 3 odst. 4 písm. c) nařízení (EU) 
2019/880 povolí bez dovozní licence nebo prohlášení dovozce pro tyto účely:   
 
a)  výlučné použití kulturních statků veřejnoprávními vědeckými nebo vzdělávacími zařízeními 

nebo institucemi odborné přípravy k výukovým, vzdělávacím nebo vědecko-výzkumným 
účelům a na jejich odpovědnost; 

b)  dočasné zapůjčení kulturních statků patřících do stálých sbírek muzeí a obdobných institucí ve 
třetích zemích těmito muzei a institucemi veřejnoprávním muzeím nebo obdobným institucím 
na celním území Unie za účelem vystavení těchto kulturních statků pro veřejnost nebo jejich 
využití při uměleckých představeních; 

c)  digitalizace, a sice zachování jejich vyobrazení nebo zvuků ve formě vhodné pro přenos 
a počítačové zpracování, institucí pro tento účel vhodně vybavenou a v odpovědnosti a za 
dohledu veřejnoprávního muzea nebo obdobné instituce; 

d)  restaurování nebo konzervování provedené profesionálními odborníky v odpovědnosti 
veřejnoprávního muzea nebo obdobné instituce, pokud toto zacházení nebo manipulace 
nepřesahuje to, co je nezbytné pro opravu kulturních statků, jejich opětovné uvedení do dobrého 
stavu nebo zachování v dobrém stavu.“ 



 
Podle článku 3 odst. 4 prováděcího nařízení komise „se za účelem využití výjimky podle odstavce 
1 veřejnoprávní zařízení a instituce a oprávněná soukromá nebo polosoukromá zařízení nebo 
instituce zaregistrují do systému ICG. Tato informace se prostřednictvím systému ICG zpřístupní 
celním orgánům v Unii.“ 
  
Dovoluji si upozornit, že nařízení a prováděcí nařízení se vztahují na kulturní statky, které jsou 
dováženy na celní území Evropské unie, které byly vytvořeny nebo objeveny mimo celní území 
Evropské unie (v současnosti se to týká mj. např. Velké Británie či Ukrajiny). 
 
K tomu, aby paměťové instituce mohly tuto výjimku využívat, nabízí se jim možnost registrace 
v ICG systému ve smyslu článku 3 odst. 4 prováděcího nařízení. Tuto registraci lze provést 
výhradně prostřednictvím Ministerstva kultury České republiky. 
  
Z tohoto důvodu Vás žádáme o šíření této informace mezi Vašimi členy pro případ, že by někteří 
Vaši členové z řad muzeí a galerií využili možnosti registrace v systému ICG. V případě zájmu 
některých organizací, prosím, zašlete do 15. října 2023 jejich kontaktní údaje, a to konkrétně na 
e-mailovou adresu paní PhDr. Magdy Němcové, vedoucí oddělení ochrany kulturních statků, 
Odboru muzeí a galerií (magda.nemcova@mkcr.cz) v následujícím formátu: 
 
Název instituce v českém jazyce 
Název instituce v anglickém jazyce 
Odkaz na webové stránky instituce 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/880 ze dne 17. dubna 2019 o vstupu a 
dovozu kulturních statků 

 prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1079 ze dne 24. června 2021, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/880 ze dne 17. dubna 2019 o vstupu a dovozu kulturních statků  

 zákon č. 362/2022 Sb., o vstupu a dovozu některých kulturních statků na celní území 
Evropské unie a o změně některých souvisejících zákonů 

 
Rozdělovník: 
Český výbor ICOM, z. s. 
Asociace muzeí a galerií ČR, z. s. 
 

mailto:magda.nemcova@mkcr.cz

		2023-08-22T13:43:53+0000




